
МИНИСТЕРСТВО  
ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО- 

КОМ МУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от / 0 G .  № S B S '

г. Краснодар

Об утверждении ведомственного плана противодействия коррупции в ми­
нистерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно- 

коммунального хозяйства Краснодарского края

Руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 
2010 года № 460, в соответствии с Национальным планом противодействия 
коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным Указом Президента Российской 
Федерации от 1 апреля 2016 года № 147, распоряжением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 31 мая 2016 г. № 169-р «О внесении из­
менений в распоряжение главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 30 сентября 2008 года № 789-р «О мерах по противодействию корруп­
ции в Краснодарском крае», а также в целях обеспечения исполнения законода­
тельных актов и управленческих решений в области противодействия корруп­
ции, активизации антикоррупционного просвещения и в целях повышения эф­
фективности противодействия коррупции в Краснодарском крае, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить в новой редакции ведомственный план противодействия 
коррупции в министерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края, согласно приложению к насто­
ящему приказу.

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение пунктов ве­
домственного плана противодействия коррупции в установленные сроки.

3. Приказ министерства топливно-энергетического комплекса и жи­
лищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 29 февраля 2016 года 
№ 62 «Об утверждении ведомственного плана противодействия коррупции в 
министерстве топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Якушева В.А.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А.М. Волошин



Приложение

Утвержден 
приказом министерства топливно- 

энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства 

Краснодарского края 
от $,С6. 2016г. № 463

Ведомственный план
противодействия коррупции в министерстве топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

№
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок
выполнения

1. Противодействие коррупции в министерстве топливно-энергетического комплекса 
и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

1.1. Разработка (корректировка) и утверждение в 
установленном порядке ведомственных 
планов противодействия коррупции в 
министерстве ТЭК и ЖКХ КК, в том числе 
включая мероприятия по профилактике 
совершения коррупционных правонарушений 
и преступлений, совершаемых от имени и 
(или) в интересах юридических лиц

отдел правового и 
кадрового обеспечения 

(Р.И.Свирчкова, 
Е.А.Целовальникова)

2 раза в год

1.2. Корректировка на основании отчета о 
мониторинге коррупционных рисков в 
Краснодарском крае механизмов внутреннего 
антикоррупционного контроля за 
деятельностью государственных гражданских 
служащих министерства ТЭК и ЖКХ КК, 
замещающих наиболее коррупциогенные 
должности (обеспечение при необходимости 
внесения соответствующих изменений в 
должностные регламенты государственных 
гражданских служащих министерства ТЭК и 
ЖКХ КК)

отдел правового и 
кадрового обеспечения 

(Р.И.Свирчкова, 
Е.А.Целовальникова) 
начальники отделов 

министерства

2 раза в год



2

1.3. Обеспечение функционирования комиссии 
министерства ТЭК и ЖКХ КК по соблюдению 
требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих 
министерства ТЭК и ЖКХ КК и 
урегулированию конфликта интересов

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

постоянно

1.4 Проведение в установленном порядке 
текущих и оперативных мониторингов 
правоприменения нормативных правовых 
актов Краснодарского края, разработчиком 
которых является министерство ТЭК и ЖКХ 
КК в целях реализации антикоррупционной 
политики и устранений коррупционных 
фактов

начальники отделов 
министерства

ежеквартально, до 
1 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

1.5. Проведение обобщения, анализа и оценки 
информации о практике применения 
нормативных правовых актов Краснодарского 
края при осуществлении мониторинга 
правоприменения

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова); 

начальники отделов 
министерства

постоянно

1.6 Принятие (издание), изменение или признание 
утратившими силу (отмена) нормативных 
правовых актов Краснодарского края, в 
рамках работы министерства, направленных 
на устранение нарушений, выявленных при 
мониторинге правоприменения

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О.В.Скакун); 

начальники отделов 
министерства

По итогам 
выполнения 
пункта 1.5

1.7 Подготовка и внесение в установленном 
порядке проектов нормативных правовых 
актов, направленных на устранение 
коррупциогенных факторов, выявленных при 
мониторинге правоприменения

начальники отделов 
министерства

постоянно с 
момента 

выполнения 
пункта 1.4

1.8 Совершенствование работы кадрового 
подразделения министерства ТЭК и ЖКХ КК 
по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений

отдел правового и 
кадрового обеспечения 

(Р.И.Свирчкова, 
Е.А.Целовальникова)

постоянно

1.9 Проведение проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых претендентами на 
замещение должностей государственной 
гражданской службы в министерстве ТЭК и 
ЖКХ КК, а также сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведений о расходах 
государственными гражданскими служащими 
в порядке, установленном действующим 
законодательством

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова, 

Е.А.Целовальникова)

постоянно 
(в соответствии с 
постановлением 

Законодательного 
Собрания 

Краснодарского 
края от 21 апреля 
2010 года№ 1919-

п,
постановлением

главы
администрации
(губернатора)



3

Краснодарского 
края от 25 июля 

2013 года №619)
1.10 Осуществление контроля за исполнением 

должностных регламентов государственными 
гражданскими служащими министерства ТЭК 
и ЖКХ КК, замещающими должности 
связанные с коррупционными рисками

заместители министра, 
начальники отделов

постоянно

1.11 Организация рассмотрения уведомлений 
представителя нанимателя о фактах 
обращения в целях склонения 
государственного гражданского служащего к 
совершению коррупционных правонарушений

отдел правового и 
кадрового обеспечения 

(Р.И.Свирчкова)

постоянно

1.12 Реализация комплекса мер по выявлению 
случаев возникновения конфликта интересов, 
одной из сторон которого являются лица, 
замещающие должности государственной 
гражданской службы Краснодарского края, и 
принятых мер по их предотвращению

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

постоянно

1.13 Организация обсуждения вопросов о 
состоянии работы по выявлению случаев 
конфликта интересов, одной из сторон 
которого являются лица, замещающие 
должности государственной гражданской 
службы Краснодарского края, и принятию мер 
по ее совершенствованию

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова) 

совместно с 
начальниками отделов 

министерства

ежегодно с 
момента 

выполнения 
пункта 2.5

1.14 Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы 
Краснодарского края, ограничений запретов и 
по исполнению обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции, в том 
числе ограничений, касающихся получения 
подарков

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова) 

совместно с 
начальниками отделов 

министерства

постоянно

1.15. Обеспечение возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в 
министерстве или нарушениях гражданскими 
служащими и работниками требований к 
служебному (должностному) поведению 
посредством: функционирования телефона 
"горячей линии" министерства по вопросам 
противодействия коррупции; осуществления 
анализа сообщений граждан и организаций о 
фактах коррупции; организация и 
осуществление анализа жалоб и обращений 
граждан по телефону «горячей линии» 
администрации Краснодарского края, 
поступивших на рассмотрение в

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова) 

отдел внутреннего 
финансового аудита и 

делопроизводства 
(С.В. Ерастова)

на постоянной 
основе



4

министерство, и «горячей линии» 
министерства ТЭК И ЖКХ КК на наличие 
сведений о фактах коррупции и проверки 
наличия фактов, указанных в обращениях

1.16. Проведение мероприятий по формированию 
негативного отношения к дарению подарков у 
лиц, замещающих должности 
государственной гражданской службы 
Краснодарского края, в связи с их 
должностным положением или в связи с 
исполнением ими служебных обязанностей

отдел правового и 
кадрового обеспечения 

(Р.И.Свирчкова)

ежеквартально (в 
установленные 

сроки)

1.17. Организация прохождения обучения 
государственных гражданских служащих 
Краснодарского края по программам 
дополнительного профессионального 
образования по антикоррупционной тематике 
(семинары, лекции и др.)

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

1 раз в год

1.18. Организация правового просвещения 
государственных гражданских служащих 
Краснодарского края замещающих должности 
государственной гражданской службы в 
министерстве ТЭК И ЖКХ КК по 
антикоррупционной тематике (семинары, 
лекции)

начальники отделов, 
отдел правого и 

кадрового обеспечения 
(координация)

два раза в год

1.19. Подготовка отчета о мониторинге 
коррупционных рисков в министерстве ТЭК и 
ЖКХ КК

начальники отделов, 
отдел правого и 

кадрового обеспечения 
(свод)

1 раз в год

1.20. По каждому случаю несоблюдения лицами, 
замещающих должности государственной 
гражданской службы Краснодарского края, 
ограничений, запретов и неисполнения 
обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, нарушения 
ограничений, касающихся получения 
подарков, и порядка сдачи подарка, 
осуществление проверки в порядке, 
предусмотренном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, и применение 
соответствующих мер ответственности

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова)

постоянно



5

1.21. Обеспечение рассмотрения в министерстве 
ТЭК и ЖКХ КК вопросов 
правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о 
признаний недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) 
министерства ТЭК и ЖКХ КК, 
подведомственных учреждений (организаций) 
и их должностных лиц в целях выработки и 
принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных нарушений

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О.В. Скакун) 
совместно с 

начальниками отделов 
министерства

ежеквартально

1.22. Мониторинг выполнения и корректировка в
установленном порядке ведомственного плана
противодействия коррупции, в том
числе включая мероприятия по профилактике
совершения коррупционных правонарушений
и преступлений, совершаемых от
имени и (или) в интересах юридических лиц

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова)

постоянно, 
с учетом 

изменений в 
действующем 

законодательстве

1.23 Обеспечение рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о 
признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) 
министерства ТЭК и ЖКХ КК, 
подведомственных учреждений (организаций) 
и их должностных лиц в целях выработки и 
принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных нарушений

начальники отделов, 
отдел правого и 

кадрового обеспечения 
(свод)

ежеквартально

1.24. Принятие мер, направленных на 
предупреждение нарушений, влекущих 
признание незаконными решений и действий 
(бездействия) исполнительных органов 
государственной власти Краснодарского края, 
подведомственных организаций и их 
должностных лиц

начальники отделов 
министерства

постоянно

1.25 В установленном законодательством порядке 
принятие мер ответственности в отношении 
должностных лиц, действия (бездействия) 
которых признаны решением суда 
незаконными

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О.В. Скакун)

по итогам 
рассмотрения 
вступивших в 
законную силу 
решений судов



6

1.26 Принятие мер, направленных на устранение 
последствий, наступивших вследствие 
принятия ненормативного правового акта

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О. В. Скакун)

по итогам 
рассмотрения 
вступивших в 
законную силу 
решений судов

1.27 Организация обучения гражданских 
служащих и работников по противодействию 
коррупции (по вопросам соблюдения 
требований и положений антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, 
ответственности за нарушение указанных 
требований, в том числе об установлении 
наказания за получение и дачу взятки, 
посредничество во взяточничестве в виде 
штрафов, кратных сумме взятки, об 
увольнении в связи с утратой доверия, а также 
изменений антикоррупционного 
законодательства).

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова) 

совместно с 
начальниками отделов 

министерства

постоянно

1.28 Анализ сведений о доходах, расходах об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных гражданами, 
претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы 
Краснодарского края, государственными 
гражданскими служащими Краснодарского 
края. Выявление признаков нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
государственной гражданской службе и о 
противодействии коррупции служащими. 
Оперативное реагирование на ставшие 
известными факты коррупционных 
проявлений

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова)

в течение года

1.29 Принятие мер, направленных на выявление 
случаев несоблюдения лицами, замещающими 
государственные должности Краснодарского 
края, должности государственной 
гражданской службы Краснодарского края, 
требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова)

постоянно

1.30 Организация работы по уведомлению 
государственными гражданскими служащими 
представителя нанимателя в случае 
обращения в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений, выполнения 
иной оплачиваемой работы

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

постоянно



7

1.31 Принятие мер по итогам рассмотрения 
уведомления об обращении в целях склонения 
к совершению коррупционного 
правонарушения

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

в случае 
поступления 
уведомления

1.32 Проведение заседаний комиссий по 
соблюдению требований к служебному 
поведению и урегулированию конфликта 
интересов (количество проведенных 
заседаний, результаты)

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

постоянно

1.33 Организация работы по рассмотрению 
сообщений граждан и организаций о фактах 
коррупции

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И.Свирчкова)

на постоянной 
основе

1.34. Проведение мероприятий по формированию 
нетерпимого отношения к проявлениям 
коррупции в организациях Краснодарского 
края, подведомственных органам 
исполнительной власти Краснодарского края

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова) 

совместно с 
начальниками отделов 

министерства

постоянно

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) 
министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства

Краснодарского края

2.1 Обеспечение направления проектов 
нормативных правовых актов в отдел 
правового и кадрового обеспечения 
министерства ТЭК и ЖКХ КК для проведения 
антикоррупционной экспертизы (в 
соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 7 мая 2009 года № 350 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов исполнительных органов 
государственной власти Краснодарского края 
и проектов нормативных правовых актов 
исполнительных органов государственной 
власти», приказа министерства ТЖК и ЖКХ 
КК от 02.02.2016г. № 37 «Об организации 
работы по проведению антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых 
актов и нормативных правовых актов 
министерства ТЭК и ЖКХ КК»

Начальники отделов 
министерства ТЭК и 

ЖКХКК, 
разрабатывающее 

проект нормативного, 
правового акта

постоянно

2.2 Направлении информации о ходе реализации отдел правового и ежеквартально в



8

ведомственного плана противодействия 
коррупции в уполномоченный орган 
исполнительной власти Краснодарского края 
противодействия коррупции в Краснодарском 
крае, во исполнение пункта 7 подпрограммы 
«Противодействие коррупции в 
Краснодарском крае на 2014-2016 годы» 
государственной программы Краснодарского 
края «Обеспечение безопасности населения», 
утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатором) 
Краснодарского края 16.11.2015 № 1039

кадрового 
обеспечения 

(Р.И. Свирчкова, 
Е.А. Целовальникова)

установленные
сроки

3. Обеспечение министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края режима прозрачности при размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд

3.1 Проведение мониторинга цен, маркетинговых 
исследований, направленных на 
формирование объективной начальной 
(максимальной) цены государственного 
контракта, утверждения перечня должностных 
лиц, ответственных за проведение 
мониторинга цен

отдел финансирования 
и учета объектов казны 

(А. Панасенко)

ежеквартально, до 
1 -числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

3.2. Контроль в сфере закупок, товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд министерства 
ТЭК и ЖКХ КК, обеспечение соблюдения 
законодательства о контрактной системе при 
закупке товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд министерства

заместитель министра 
(А.А. Лазарев)

на постоянной 
основе

3.3 Проведение ротации членов комиссии по 
осуществлению закупок в целях недопущения 
работы в составе комиссии заинтересованных 
лиц, а также снижения и предотвращения 
коррупционных рисков и повышения качества 
осуществления закупок

заместитель министра 
(А.А. Лазарев)

не реже чем один 
раз в два года

4. Установление обратной связи с гражданами, обеспечение права граждан на доступ к 
информации о деятельности министерства ТЭК и ЖКХ КК

4.1 Обеспечение функционирования 
виртуальной приемной на официальном 
сайте министерства ТЭК и ЖКХ КК

отдел по защите 
государственной тайны, 

информационной 
безопасности 
(О.В. Шабля)

постоянно

4.2 Подготовка для размещения на 
официальном сайте министерства ТЭК и 
ЖКХ КК сведений о доходах, об

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения

в установленные 
сроки



9

имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
государственного гражданского 
служащего, его (её) супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей

(Р.И. Свирчкова)

4.3 Обеспечение размещения в 
информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на официальном сайте 
министерства ТЭК И ЖКХ КК сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
государственного гражданского 
служащего Краснодарского края, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей и предоставление в установленном 
порядке этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для 
опубликования в связи с их запросами

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова)

ежегодно, не 
позднее 

установленного 
срока (в 

соответствии с 
постановлением 

Законодательного 
Собрания 

Краснодарского 
края от 20 ноября 
2013 года №753- 

П)

4.4 Обеспечение размещения на официальном 
сайте министерства ТЭК и ЖКХ КК 
информации об исполнении 
ведомственного плана противодействия 
коррупции

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Е.А. Целовальникова)

ежеквартально, 
до 20 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

4.5 Организация информирования населения 
через официальный сайт министерства 
ТЭК и ЖКХ КК о результатах 
рассмотрения в министерстве обращений 
физических и юридических лиц о ставших 
им известными фактах коррупции

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О.В. Скакун),

постоянно 
(по мере 

поступления 
информации)

4.6 Разработка и распространение социальной 
рекламной продукции, направленной на 
создание у населения нетерпимости к 
коррупционному поведению, обеспечение 
ее размещения на официальном сайте 
министерства

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Р.И. Свирчкова), 

инженер административно- 
хозяйственного отдела 

(Т.В. Веселова)

2 раза в год

4.7. Организация сотрудничества с 
субъектами общественного контроля по 
формированию в обществе нетерпимости 
к коррупционному поведению

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(Ж.В. Межинская)

2 раза в год



10

4.8. Проведение комплекса мероприятий по 
оптимизации функций министерства ТЭК 
и ЖКХ КК и видов деятельности 
подведомственных государственных 
унитарных предприятий и учреждений 
Краснодарского края обеспечение 
внесения при необходимости 
соответствующих изменений в положения 
об министерстве и в уставы 
подведомственных государственных 
унитарных предприятий и учреждений 
Краснодарского края

отдел правового и 
кадрового 

обеспечения 
(О.В. Скакун), 

структурное подразделение 
министерства ТЭК и ЖКХ 

КК, курирующие 
деятельность 

подведомственных 
государственных 

унитарных предприятий и 
учреждений 

Краснодарского края

на постоянной 
основе

5. Осуществление контроля в сфере распоряжения имуществом, находящимся в 
государственной собственности Краснодарского края, эффективного расходования

5.1. Проведение мероприятий по контролю за 
использованием по назначению и 
сохранностью государственного 
имущества Краснодарского края

отдел финансирования и 
учета объектов казны 

(J1.B. Тишкина), 
структурное подразделение 
министерства ТЭК и ЖКХ 

КК,

1 раз в год

5.2. Проведение финансово-экономического 
анализа деятельности хозяйственных 
обществ, акции (доли) которых находятся 
в государственной собственности 
Краснодарского края

отдел отраслевого анализа 
и реализации 

государственной политики 
в области 

энергосбережения 
(Т.П. Максименко)

2 раза в год

Министр A.M. Волошин


